Her iki tarîkat da Sudan halklarının ifrat ve tefrite
düşmeden Ehl-i sünnet geleneği içerisinde İslâm’a sımsıkı sarılmalarına
katkı sağlamıştır. Kādiriyye ve Şâziliyye’nin gerek sosyal hayata doğru-
dan sirayetleri gerekse ilmî geleneğin husule gelmesine katkı sağlamaları
dikkat çeken en bariz ortak noktalarıdır.

1. Kādiriyye

Abdülkādir-i Geylânî’nin (ö. 561/1166) ismine izafeten Kādiriyye
adını alan tarîkat, günümüze kadar ulaşan en eski tarîkat olmasının ya-
nında, günümüzde de en fazla müntesibe sahip ve en yaygın tarîkatlar-
dan birisi durumundadır. Kādiriyye daha kurucusunun kendi zamanında
merkezinden binlerce kilometre uzaktaki diyarlara ulaşmış durumda-
dır.

Timbuktu’da
kurdukları medrese ve zaviyeleri ile İslâm’ın güçlü temsilcileri konumu-
na gelmişlerdir. Muhtâr el-Kuntî’den sonra Kādiriyye Bilâdü’s-Sûdân’da
Muhtâriyye olarak tanınmaya başlamıştır.9 Mağrib ve Bilâdü’s-Sûdân’da
Muhtâriyyenin başlıca temsilcilerini; Muhammed b. Ahmed el-Azmûrî
(ö. 1284/1867), Beşir b. Abdilhay el-Berbûşî es-Sahrâvî (ö. 1290/1873),
Muhammed Emin b. Abdillah el-Haccâcî (ö. 1295/1878), Muhammed
Sûdânî (ö. 1308/1891), Muhammed b. et-Tihâmî el-Vezzânî (ö. 1311/1894),
Muhammed b. Ahmed el-Merâkeşî (ö. 1318/1901) olarak sıralayabiliriz.10

Erken dönemlerden itibaren Sudan coğrafyasında faaliyet yürüten
Kādiriyye Hicaz’dan gelen ilk temsilcileri ile varlığını görünür boyutta
hissettirmiştir.11 Kādiriyye tarîkatı zâviye ağlarıyla geçmişten günümü-
ze kadar Hartum, Dongola, Berbera, Tâka, Sinnâr, Kordofan,

Onlar zulümlerine, orucun ve namazın aydınlığını karıştırmışlardır. Sözde
Müslümanlıklarına zavallı ve cahil halkı inandırmışlardır. Hâlbuki onlar
Müslüman sayılamaz.”24

Cibril b. Ömer’den Halvetiyye icazeti alan Osman b. Fûdî, Muhtar
b. Ahmed el-Vâfî el-Kuntî’den (ö. 1226/1811) Kādiriyye icazeti almıştır.
İrfânî yaklaşımları ve tezkiye çalışmalarıyla Osman b. Fûdî’nin ıslahat

19. Muhammed Bello, İnfâku’l-meysûr fî tarîhi bilâdi’t-Tekrûr (Nijerya: y.y., 1964), 55.
20. Abdullah b. Muhammed, “Ida al-Nusukh”, ed. Mervyn Hiskett, Bulletin of the School of
Oriental and African Studies 19-3 (1957), 566.

Muhammed b. Tayyib el-Kādirî’nin Neşru’l-mesânî fî ehli’l-karni’l-hâdî
aşar ve’s-sânî isimli eseri,30 Muhammed b. et-Tihâmî el-Vezzânî’nin (ö.
1311/1894) Hatmetü Muhtasarı’ş-Şeyh Halil ile Takyîdün fî İmani’l-Mukallid
isimli eseri,31 Muhammed b. Abdülkerim es-Semmânî’nin Risâletü’n-
nefahâti’l-ilâhiyye fî keyfiyyeti sülûki’t-tarîkati’l-Muhammediyye ile Risâtetü
igâsetü’l-lehfân ve müvâsâti’1-velvân isimli eserleri, Ahmed et-Tayyib’in
el-Cevherü’l-ferîd fî ilmi’t-tevhîd, Havâssu’l-esmâ ve Risâletün fi’1-kimyâ
isimli eserleri bunların en dikkat çekenleridir.

Umm Davan Bane halkının ifadesiyle bu
kandil 100 yıldır hiç söndürülmeden yanmakta ve şeyhin manevî nüfuzu
hâlen devam etmektedir.32

2. Şâziliyye

Kuzey Afrika’da kurulup yayılan tarîkatların en önemlisi Şâziliyye tarî-
katıdır. Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî (ö. 656/1258) tarafından kurulan Şȃziliyye,
hemen hemen her dönemde özellikle ilim erbabının rağbet ettiği tarîkat
olmuş, Afrika’da kültür ve medeniyet havzasının gelişmesine öncülük et-
miş, en çok okunan vird ve hizblere sahip olmuş, şer’ȋ esaslara ciddiyetle
bağlı kalmış, Afrika’da Ehl-i sünnet anlayışının güç kazanmasına katkı
sağlamış bir tarîkattır.33

Gündelik
hayatın ibadet neşvesi tadında gerçekleşmesini istemiş, zikir ve virdlere
hassasiyet gösterilmesini istemiştir, hafî zikir uygulamasını benimsemiş-
tir.34 Müritlerin mürşid-i kâmilin halleriyle hallenmesini istemiş, İslâmî
esaslarına riayet etmeyi elzem görmüştür.35

Şâziliyye tarîkatı Ebü’l-Abbas el-Mürsî, Yâkūt el-Arşî el-Habeşî (ö.
732/1332), Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309), İmam Bûsîrî (ö. 695/1296)
ve Dâvûd el-Bâhilî (ö. 730/1330’dan sonra) gibi seçkin simalar tarafından
temsil edilmiştir.36 Takipçileri tarafından Ebü’l-Hasan eş-Şâzilî’nin fikir
ve uygulamaları sistemleştirilmiş ve toplumun her kesimi tarafından ka-
bul edilir bir konuma büründürülmüştür.